МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ Государственное БЮДЖЕТНОЕ образовательное учреждение
высшего профессионального образования
Пермский государственный НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ университет

	614990, г. Пермь,
ул. Букирева,15
	тел/факс: (342) 2-396-763, 2-396-119
e-mail:  almamater@psu.ru, alma@psu.ru

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО
Уважаемые коллеги!
Пермский государственный национальный исследовательский университет приглашает учащуюся и студенческую молодежь принять участие в Молодежном форуме
«Vivat academia!», посвященном 95-й годовщине основания. Форум будет проводиться
с 3 по 22 октября 2011 г. (Приложение 1). Форум – это инновационный научно-образовательный проект, объединяющий учащуюся и студенческую молодежь, ориентированную на развитие персональной конкурентоспособности и продуктивности, а также сотрудников образовательных учреждений, организаций профессионального образования, работодателей бизнеса, предпринимательства Пермского края.

Цель – продвижение в молодежной среде ценностей труда, профессионального образования, карьерного роста.
Задачи:
· активное вовлечение учащейся и студенческой молодежи в развитие экономики, предпринимательства, бизнеса;
· создание условий для расширения коммуникационных и профессиональных возможностей общения, взаимодействия всех участников рынка труда Пермского края.

Участники проекта:
· команды от 5 до 12 человек образовательных учреждений: школ, лицеев, колледжей, техникумов, вузов;

· руководители и сотрудники образования, социальной сферы, бизнеса, службы занятости, руководители и сотрудники служб управления персоналом, отделов обучения и развития персонала организаций.

Ключевые события
С 3 по 20 октября
Проект «Путешествие в мир профессий университета»;

С 3 по 20 октября
Проект «Строим карьеру сами»;
4 октября
Встреча старшекурсников и выпускников со специалистами Центра занятости населения г.Перми;
5 октября
Историко-профориентационная олимпиада;
6 октября
Ярмарка вакансий рабочих мест;
9 октября
День профориентации;
11 октября
Проект «Наши успешные выпускники»;
12 октября
Проект «Формула успеха»;
17-21 октября
Неделя «Путь к успеху»

22 октября
Научная конференция учащихся Пермского городского университетского округа ПГНИУ.
Информация по ключевым событиям подробно представлена в приложениях 2 – 7.
С уважением,

директор кадрового агентства «Alma mater»,
доцент кафедры психологии развития ФСФ ПГНИУ
             Е.А. Стерлигова

Приложение 1

План проведения Молодежного форума «Vivat academia!»,
посвященного 95-й годовщине основания Пермского государственного национального исследовательского университета

	№
	Дата проведения
	Мероприятие
	Описание
	Место проведения
	Ответственный

	1.
	С 3 по 20 октября
	Проект
«Путешествие в мир профессий
университета»
	Экскурсии по университету с посещением ботанического сада, кадрового агентства «Alma mater», музеев биологического и геологического факультетов, музея истории ПГНИУ, других подразделений университета
	Территория кампуса ПГНИУ
	Анфиса

Петрова

	2.
	С 3 по 20 октября
	Проект
«Строим карьеру сами»
	Встреча учащихся студенческой молодежи и слушателей Школ юных исследователей, победителей олимпиады «Юные таланты», с выпускниками Пермского государственного университета – сотрудниками администрации г.Перми и администрации губернатора и правительства Пермского края
	Администрация г. Перми, Администрация губернатора, правительство Пермского края
	Екатерина Курочкина

	3.
	4 октября
17.00-19.00
	Встреча  со специалистами Центра занятости населения г.Перми
	Информация о положении на рынке труда г.Перми и Пермского края.

Профконсультация.
	Аудитория  университета
	Анна Наумова

	4.
	5 октября
17.15-19.00
	Историко-профориентационная олимпиада
	Олимпиада для учащейся и студенческой молодежи. Предусматривает командную и индивидуальную работу.
	Аудитория  университета
	Анна Наумова

	5.
	6 октября

11.00-15.30

	Ярмарка вакансий
	Традиционная Ярмарка вакансий для студенческой молодежи с участием службы занятости населения и
организаций-работодателей
	Фойе 2 этажа Студенческого дворца культуры
	Елена

Рожкова

	6.
	9 октября
	День профориентации
	Проведение профконсультаций и профдиагностики для учащейся и студенческой молодежи
	Аудитория  университета
	Айгуль

Кучукбаева

	7.
	11 октября

17.15-19.00
	Проект «Наши успешные выпускники»
	Участники представляют истории успеха выпускников университета в творческой форме и/или проекты, демонстрирующие профориентационные, карьерные технологии.
	Аудитория  университета
	Елена

Рожкова, Анфиса

Петрова

	8.
	12 октября

17.00
	Проект «Формула Успеха»
	Встреча студенческой молодежи с выпускниками университета, добившимся успеха в спортивной деятельности
	Аудитория  университета
	Айгуль Кучукбаева

	9.
	17-21 октября
	Неделя

«Путь к успеху»
	Обучающие семинары и тренинги организаций-работодателей
	Аудитории  университета
	Екатерина Дроздова

	10.
	22 октября
	Начало учебного года Школы юных исследователей
	Совместное мероприятие с РИНО ПГНИУ, в котором принимают участие все факультеты университета и школы Городского университетского округа ПГНИУ
	Концертный зал Студенческого дворца культуры
	зам. директора РИНО Попова Лариса Михайловна

	11.
	22 октября
	Научная конференция учащихся
Пермского городского университетского
округа ПГНИУ
	Выступления слушателей Школ юных исследователей с результатами научно-исследовательских проектов
	Аудитории  университета

	зам. директора РИНО Попова Лариса Михайловна

	12.
	22 октября
	Закрытие
университетского
форума
«Vivat academia!»
	Событие с участием молодых людей; ученых и преподавателей, психологов образовательных учреждений; представителей бизнеса, экономики и политики, сотрудников учреждений образования, промышленности, социальной сферы, бизнеса, службы занятости
	Концертный зал Студенческого дворца культуры
	Екатерина Дроздова

Приложение 2
Проект «Путешествие в мир профессий университета»

В рамках Университетского форума «Vivat academia» с 3 по 22 октября 2011 г. будет проводиться проект «Путешествие в мир профессий университета» (далее Проект). Цель Проекта – продвижение в молодежной среде ценностей труда, профессионального образования, ознакомление старшеклассников и студентов с историей университета, направлениями профессиональной подготовки, возможностями трудоустройства.
В Проекте участвуют команды до 12 человек, состоящие из учащейся и студенческой молодежи.
В маршрут экскурсии включается:
· обзорная экскурсия по ПГНИУ;
· специализированные экскурсии по факультетам и отдельным подразделениям университета.
Для участия в проекте просим направить заявку по e-mail alma@psu.ru или almamater@psu.ru, по факсам (342)2-396-763, 2-396-119, либо пройти регистрацию в офисе кадрового агентства «Alma mater» по адресу ул. Генкеля, 5, ауд. № 223. После регистрации заявки команда самостоятельно определяет маршрут экскурсии.
По итогам экскурсии команда составляет презентацию своего маршрута в виде фото-отчета, электронной презентации, выпуска газеты, радиопередачи, фильма и т.д. 21 октября будет проведен заочный конкурс отчетов проекта «Путешествие в мир профессий университета». 22 октября, на закрытии Форума, будет проведено награждение победителей данного проекта.

Заявка на участие в проекте «Путешествие в мир профессий университета»

Учебное заведение _______________________________________________________
Состав команды (Ф.И.О. полностью, возраст)

Руководитель команды ___________________________________________________
1. ___________________________
2. ___________________________ и т.д.

Контактная информация:

Телефон руководителя команды_________________ e-mail ______________________
Дата подачи заявки ________________

При подаче заявки по электронной почте в теме письма необходимо  указать
«Заявка на участие в проекте «Путешествие в мир профессий университета».

За дополнительной информацией и с вопросами обращаться к Анфисе Петровой по телефону/факсу 239-67-63, 8-908-26-11-427, E-mail: almamater@psu.ru.
Приложение 3

Проект «Строим карьеру сами»

В рамках Молодежного форума «Vivat academia!» с 3 по 22 октября 2011 г. будет проводиться проект «Строим карьеру сами» (далее Проект). Цель Проекта – встреча студенческой молодежи и учащихся – слушателей Школ юных исследователей, победителей олимпиады «Юные таланты» с выпускниками Пермского государственного университета – сотрудниками администрации г.Перми и администрации губернатора и правительства Пермского края.
В рамках Проекта участвуют студенты всех факультетов Пермского государственного национального исследовательского университета, учащиеся колледжей университета, учащиеся образовательных учреждений городского Университетского округа.

Для участия в проекте просим направить заявку до 5 октября по e-mail alma@psu.ru или almamater@psu.ru, по факсам (342)2-396-763, 2-396-119, либо пройти регистрацию в офисе Кадрового агентства «Alma mater» по адресу ул. Генкеля, 5, ауд. № 223. Количество заявок на участие ограниченно!
Индивидуальная заявка на участие в проекте «Строим карьеру сами»
Ф.И.О._________________________________________________________________

Учебное заведение _______________________________________________________
Факультет, специальность_________________________________________________

Контактная информация

телефон _____________________________
e-mail _______________________________

Дата подачи заявки ________________

При подаче заявки по электронной почте в теме письма необходимо указать «Заявка на участие в проекте «Строим карьеру сами».

За дополнительной информацией и с вопросами обращаться к Екатерине Курочкиной по телефону/факсу 239-67-63, 8-963-014-21-00, E-mail: almamater@psu.ru
Приложение 4

Встреча старшекурсников и выпускников со специалистами
Центра занятости населения г. Перми
В рамках Молодежного форума «Vivat academia!» 4 октября 2011 г. будет проводиться «Встреча старшекурсников и выпускников со специалистами Центра занятости населения г.Перми». Цель встречи – профинформирование, профконсультирование и предоставление информации о рынке труда г. Перми и Пермского края.
Во встрече участвуют старшекурсники и нетрудоустроенные выпускники всех факультетов Пермского государственного национального исследовательского университета.
Для участия в проекте просим до 3 октября 2011 года направить заявку по e-mail: alma@psu.ru; almamater@psu.ru, либо пройти регистрацию в офисе кадрового агентства «Alma mater» по адресу ул. Генкеля, 5, ауд. № 223.
Заявка на участие в проекте
«Встреча старшекурсников и выпускников
со специалистами Центра занятости г.Перми»

Ф.И.О.__________________________________________________________________
Учебное заведение _______________________________________________________
Факультет, специальность_________________________________________________

Год выпуска ____________________________________________________________
Контактная информация

телефон _____________________________
e-mail _______________________________

Дата подачи заявки ________________

При подаче заявки по электронной почте в теме письма необходимо указать
«Заявка на участие в проекте «Встреча нетрудоустроенных выпускников и старшекурсников со специалистами службы занятости г.Перми».

За дополнительной информацией и с вопросами обращаться к Анне Наумовой по телефону/факсу 239-67-63, 8-909-107-09-79, E-mail: almamater@psu.ru
Приложение 5

Историко-профориентационная олимпиада
В рамках Молодежного форума «Vivat academia!» 5 октября 2011 г. будет проводиться историко-профориентационная олимпиада (далее Олимпиада). Олимпиада представляет собой увлекательное, интеллектуальное состязание команд школьников и студентов.
Цель Олимпиады – стимулирование интереса участников к истории становления и развития Пермского государственного национального исследовательского университета и основных направлений профессиональной подготовки студенческой молодежи.
Задачи Олимпиады:

· ознакомление участников олимпиады с историей Пермского государственного университета, с основными направлениями профессиональной подготовки студенческой молодежи;
· выявление уровня знаний у учащейся и студенческой молодежи актуальных направлений профессиональной подготовки университета.

В Олимпиаде участвуют команды в количестве до 5 человек. В состав команды могут входить школьники и студенческая молодежь.
Для участия в олимпиаде просим Вас до 3 октября 2011 года направить заявку, заполненную по форме на электронный адрес almamater@psu.ru, alma@psu.ru, либо пройти регистрацию в офисе кадрового агентства «Alma mater» по адресу ул. Генкеля, 5, ауд. № 223

Заявка на участие в историко-профориентационной олимпиаде
Учебное заведение ______________________________________________________________
Команда (наименование) _________________________________________________________
Руководитель команды (Ф.И.О. полностью, возраст)__________________________________
Состав команды (Ф.И.О. полностью, возраст)
1. Капитан команды_____________________________________________________________
2. ____________________________________________________________________________
3. ____________________________________________________________________________
4. ____________________________________________________________________________
5. ____________________________________________________________________________
Контактная информация
телефон_______________________________________________________________________
e-mail:_________________________________________________________________________
При подаче заявки по электронной почте в теме письма необходимо указать
«Заявка на участие в историко-профориентационной олимпиаде»
За дополнительной информацией и с вопросами обращаться к Анне Наумовой по телефону/факсу 239-67-63, 8-909-107-09-79, E-mail: almamater@psu.ru
Приложение 6

День профориентации
В рамках Молодежного форума «Vivat academia!» и Дня открытых дверей ПГНИУ
9 октября 2011 г. будет проводиться День профориентации. Цель Дня профориентации – оказание личностно-ориентированной помощи в выявлении и развитии способностей и склонностей молодёжи, профессиональных и познавательных интересов в выборе профессии, а также формирование потребности и готовности к труду.
Планируется проведение профконсультаций и профдиагностики для учащейся и студенческой молодежи с применением бланковых и компьютерных методик. Консультации проводятся бесплатно.

По желанию участники Дня профориентации могут пройти индивидуальную компьютерную диагностику, стоимостью 250 рублей. Комплекс «Профориентатор» – это набор компьютерных инновационных методов  и технологий профессиональной диагностики, развития профессиональных компетенций, востребованных на современном рынке труда. Комплекс разработан Центром тестирования и развития «Гуманитарные технологии» при МГУ.
Для участия в Дне профориентации просим Вас до 7 октября 2011 года направить  индивидуальную или групповую заявку, заполненную по форме на электронный адрес almamater@psu.ru, alma@psu.ru, либо пройти регистрацию в офисе Кадрового агентства «Alma mater» по адресу ул. Генкеля, 5, ауд. № 223.
Индивидуальная заявка на участие в Дне профориентации

Ф.И.О.________________________________________________________________________
Учебное заведение _____________________________________________________________
Факультет, специальность_______________________________________________________
Контактная информация

телефон______________________________________________________________________
e-mail:________________________________________________________________________

Дата подачи заявки ______________________

Групповая заявка на участие в Дне профориентации

ФИО руководителя____________________________________________________________
Учебное заведение ____________________________________________________________
Факультет, специальность/класс_________________________________________________
Контактная информация: телефон________________________________________________
e-mail:________________________________________________________________________
Список участников: 1.__________________________________________________________
                                   2.______________________________________________________и т.д.

При подаче заявки по электронной почте в теме письма указать
«Заявка на участие в мероприятии «День профориентации».
За дополнительной информацией и с вопросами обращаться к Айгуль Кучукбаевой по телефону/факсу 239-67-63, 8-902-64-74-838, E-mail: almamater@psu.ru
Приложение 7

Проект «Наши успешные выпускники»
В рамках Молодежного форума «Vivat academia!» 11 октября 2011 г. будет проводиться конкурс «Наши успешные выпускники». Цель конкурса – ознакомить студентов университета с профессиональным опытом и историями успеха выпускников Пермского государственного университета.
Задачи Проекта
· распространить среди молодежи позитивные моделей поведения на рынке труда;

· распространить эффективные технологии по организации профессионализации студентов, занятости и трудоустройству выпускников университета.
Для участия в конкурсе необходимо предоставить не более двух историй успеха выпускников Пермского государственного университета в свободной форме. Продолжительность выступления 7-10 мин. В проекте участвуют команды учащейся и студенческой молодежи в количестве до 5 человек.

Для участия в конкурсе просим Вас до 10 октября 2011 года направить заявку, заполненную по форме на электронный адрес almamater@psu.ru, alma@psu.ru, либо пройти регистрацию в офисе Кадрового агентства «Alma mater» по адресу ул. Генкеля,5, ауд. № 223

Заявка на участие в конкурсе «Наши успешные выпускники».

Учебное заведение ____________________________________________________________
Команда (наименование) _______________________________________________________
Руководители команды (Ф.И.О. полностью) _______________________________________
_____________________________________________________________________________
Состав команды (Ф.И.О. полностью, возраст):

1. ___________________________________________________________________________

2. ___________________________________________________________________________

3. ___________________________________________________________________________

4. ___________________________________________________________________________

5. ___________________________________________________________________________

При подаче заявки по электронной почте в теме письма указать
«Заявка на участие в конкурсе «Наши успешные выпускники»
За дополнительной информацией и с вопросами обращаться к Анфисе Петровой по телефону/факсу 239-67-63, 8-908-26-11-427, E-mail: almamater@psu.ru.